¶d Romanos

¶sumationem enim et abbreviationem dominus deus exercitum faciet in medio ois terre. ¶ Hunc enim dicit. Et sicut pre dixit ipsa. tunc inducit auctoritate pertinente specialiter ad apostolos dicens. Et sicut predixit ipsa. i. Nisi dominus sabaoth id est exercitum vel virtutum reliquistet nobis scilicet ex sua misericordia semper id est verbum euangelij. ¶ Alioquin id est christum. Gal. 3. Et semini tuo quod est christus. vel semen id est apostolos. ipsa. c. Semini sancti erit id quod steret in ea. ¶ Sicuti sodomam facti essent et sicut gomorrah similes fuerint. Grauius enim fuit peccatum iudeorum et sodomorum. ¶ Tercium. 4. Maior effecta est iniurias populi mei peccato sodomorum. Et eze. 16. Non fecit sodoma ipsa et filie eius sicut fecisti tu et filii tue. Et ideo quod iudei non sunt totaliter exterminati sicut sodomites est diuine misericordie imputandum. ¶ Tertium. 3. Misericordie domini quod non sumus columpi. ¶ Deinde enim dicit. Quid ergo dicemus. Infert concilione ex dictis. et primo quodcum ad gentes. sed quatuor ad iudeos ibi. Israel vero tunc. Circa primum duo facit; primo conclusum quod intende dices. Quid ergo dicemus? ex consideratione predictorum. Hoc inquit quod gentes apprehenderunt id est consequente sunt iustitiam scilicet quod vocatur filii. i. cor. 6. Et hoc quidem fuit sed iustificari eis. Et hoc quidem ex votatione diuina electionis non ex meritis quod patet per hoc quod dicit. Quae non sectabantur iustitiam sed illud ephe. 2. Eratis in illo tempore sine christo alienati a conuersatione israel. sed exponit quod dixerat iustitia autem quae ex fide est non ea quae in opibus consistit. Non enim ad huc gentes converteuntur ut iusticia legalem obferantur. sed ut iustificantur per christum secundum supra. 2. Justitia autem dei per fidem iesu christi. ¶ Deinde enim dicit. Israel vero tunc. Inducit concilione quodcum ad iudeos. Et primo concilium quod intende dicens. Israel vero id est populus iudeorum. secundo legem iusticie in legem iusticie non pervenit. Dicitur lex iusticie lex sponsi vite per quam homines iustificantur ad quas iudeorum populus non pervenit quam tamen sectabatur obsequio vobis huius spiritualis legis quod consistit in obseruationib[us] legalibus. heb. 10. Vobis habebitis lex futurorum bonorum. ¶ Alioquin secundo legem iusticie id est legem moysi quod est lex iusticie si sit bene intellecta quod docet iusticiam. ¶ Tertio dicitur lex iusticie quae facit homines iustos non vere. sed exterius duorum peccata vitetur non ex amore sed timore pene quam lex infligebat. ipsa. 51. Audite me qui scimus iustum populus meus lex mea in cordibus vestrum. Sed assignat causam dicens quare scimus iustum manifestat legem ad legem iusticie non pervenirent. quia non per debitam viam sectabantur. Et hoc est quod subdit. Quia non ex fide scilicet christi quererant iustificari. sed quod ex opibus legis. Sequantur enim figuram et repudiauerunt veritatem. 5. 3. Ex opibus legis non iustificabitur omnia caro contra illo. Tertio manifestat causam propositam. et primo ponit manifestationes dicens. Offenderunt enim in lapide offendit id est ad christum quod assimilatur lapidi offendit. In hoc et sicut lapidis in quod offendit non cauerit. propter suam quietatem ita iudei videntes christum in firmitate nostra contenti non cauerunt in eum offendere. ipsa. 52. Quasi absconditus vultus eius. et despctus unde non reputauimus eum. Jere. 13. Ante quod offendit per vestrum ad montes caliginosos id est ad christum et eius apostolos quod dicuntur montes caliginosi propter hoc quod dignitas et magnitudo latebat. sed ad hoc inducit auctoritatem dicens. Sicut scriptum est scilicet in. ipsa. Ponit autem apostolus verba ipsa. in diversis locis scripta. Nam ipsa. 28. dicitur. Ecce ego mittam in fundamentis syon lapidem. Lapidem angularem probatum preciosum in fundamento fundatum. Qui crediderit non festinet. Et hinc sumitur principium auctoritatis. Ecce ponamus in syon la-

pidem scilicet quasi fundamentum in quo designatur quod christus divina ordinatione constitutus erat ecclesie fundamentum. i. cor. 3. Fundamentum aliud nemo potest ponere preter id quod positum est quod est christus iesus. Legitur etiam ipsa. 8. In lapide autem offendit et petram scandali duabus domibus israel. Et hinc sumitur mediocris auctoritatis quo dicit. Lapidem offendit et petram scandali ut offendit referatur ad ignorantiam. quia ut dicitur. i. cor. 2. Si cognoscunt nunquam dominum glorie crucifixum scandulum autem referendum est ad impactionem et casum quo per infidelitatem ceciderunt christum et eius apostolos sequentes. i. cor. 2. Nos predicamus christum crucifixum indecis quod est scandolum. Luc. 2. Ecce hic positus est in ruinam tunc. Finis autem auctoritatis sumitur exo. 28 capitulu. Qui crediderit non confundetur. quod scilicet consequetur mercede ab eo. ecc. 2. Qui timet deum credit illi et non evanescit merces vestra. Ponit autem apostolus hec verba in litem. 70. Et ad hunc iensum pertinet quod in lita nostra dicitur. Qui crediderit non confundetur. Ille enim festinare videtur qui de lumen se reputat. quod cito non adipiscitur quod sperabat.

Incepit decimum capitulu.
¶ Ratres voluntas quidem cordis mei et obsecratio ad deum sit per illis in salutem. Testimonium enim prohibeo illis. quod emulationem quidem dei habent: sed non secundum scientiam. Ignorantes enim iusticiam dei et suam querentes statuere: iusticie dei non sunt subjecti. Finis enim legis christi ad iusticiam omnium credenti. Moses enim scripsit. quoniam iusticia quod ex lege est quae certe homo vivet in ea. Que autem ex fide est iusticia sic dicit. Ne dereliqueris in corde tuo. quod ascendit in celum. id est christum deducere. aut quis descendet in abyssum. hoc est christum a mortuis reuocare. Sed quod dicit scriptura: Prope est verbum in ore tuo. Hoc est verbum spiritus dei quod predicamus. quia si confitearis in ore tuo domini iesum: et in corde tuo credideris quod deus illius suscitavit a mortuis saluus eris.

Postquam apostolus ostendit quomodo per electiones gratiae dei gentiles sunt ad fidem vocati et etiam aliqui ex iudeis de maiori parte populi iudicati offenditibus et scandalizatis. hic agit specialiter de casu iudeorum. Et circa hoc tria facit. Primo manifestat causam eorum quam est. et terigerat. ex qua ostendit causam eorum esse miserationem. secundo ostendit causam eorum non esse vniuersalem. n. cap. ibi. Dico ergo nunquid tunc. tertio ostendit causam eorum non esse inutilem neque irrepabilem ibi. Dico ergo nunquid tunc. Circa primum duo facit. Primo ostendit causam eorum esse miserationem ex sua causa. 2. ostendit quod non est totaliter ex causabilibus ibi. Sed dico nunquid non audierunt tunc. Circa prium duo fecit. Primo ostendit se ad iudeos habere miserationis affectum. secundo ostendit causam miserationis ibi. Testimonium enim illis prohibeo tunc. Dicit ergo primo. dictum est quod iudei in legem iusticie non pervenerunt. propter hoc quod offendunt in lapide offendit. nec in contra eos indignor: sed eorum misereor. Et ideo dico vobis fratres qui conuersi estis tam ex gentibus quod ex iudeis mat. 23.

X. CA

Omnes vos fratres estis. Voluntas quidem cordis mei id est ex intimo cordis affectu procedens ad salutem eorum ut scilicet saluentur sicut et ego salvatus sum. 1. cor. 7. **N**olo omnes homines esse sicut meipsum. act. 2. 6. **P**ro apud deum omnes qui audierunt tales fieri qualis et ego sum. **E**t hoc deo coformabatur qui ut dicitur. 1. thi. 2. **V**ult omnes homines salvos fieri. **N**e sola voluntas est in salute eorum sed etiam voluntas effectus. unde subdit. **A** oblectatio mea fit ad deum pro illis in salute. 1. reg. 12. **A**bstat a me hoc per se in domino ut ceteri orare pro vobis. **Jac.** vltio. **D**ratio pro initio ut saluentur. **E**t ex hoc patet quod orandum est in fidibus ut saluentur quod et ipsa fides est donum dei. **Eph.** 2. **G**ratia salvati estis per fidem et non ex vobis. deo enim donum est. **D**einde cum dicit. **T**estimonium enim tecum. **A**l signat causam sue miserationis. quod scilicet non ex certa malitia sed ex ignorantia peccabat. **E**t circa hoc tria facit. primo enim pponit eorum ignorantiam. scilicet ostendit quid ignorabant ibi. Ignorantes enim dei tecum. tertio ostendit veritatem eorum quae ignorabant ibi. **M**oyses enim dicit. **D**icit ergo primo. **S**alutem eorum volo et propter hoc oro miftus eorum quia testimonius prophete de illis et emulacione quidem dei habent scilicet zelos dei christi et eius membra persequitur. **Io.** 16. **V**enit hora in qua omnes qui iterfecerunt vos arbitratur obsequium se prestare deo. **E**t huius rei testis esse poterat quod er ipse aliquis fuerat in simili causa. **Peb.** 3. **S**edem emulacionem persecutus sum ecclesiam dei. sed non secundum scientiam. quod scilicet zelus per rectam scientiam non ordinatur nisi ignorantia veritatem. **Esa.** 5. **P**ropterea captiuus duximus est populus meus quod non habuit scientiam. 1. cor. 14. **S**i quis autem ignorat ignorabile. **D**einde cum dicit. Ignorantes enim tecum ostendit cuius rei scientiam non haberent. **A** primo pponit quod intendit. scilicet manifestat ppositum ibi. **F**inis enim legis christi tecum. **D**icit ergo primo. **R**ecete dico quod non secundum scientiam. ignorantes enim dei iusticiam. scilicet quia deus per fidem iustificat. **S**ecundum iusticia autem dei per fidem iesu christi. **E**t querentes statuere id est firmare suam scilicet iusticiam que consistit in operibus legis que secundum eorum opinionem non expectabat aliquis a deo: sed soluz ex arbitrio operantium erat. **E**t ideo dicit eorum esse iusticiam quod si humanam et non diuinam. sedum illud. **S**ecundum abraam ex operibus legis iustificatus est habet gloriam. scilicet apud homines sed non apud deum. **I**usticie enim dei non sunt subiecti id est nolunt subiungi christo per cuius fidem iustificantur homines a deo. **p**ro. **R**onne deo subiecta erit anima mea. **S**ecundum subditus fiat ois mundus deo. **Ero.** 10. **V**is quo non vis subiecti mibi. **D**einde cum dicit. **F**inis legis christi tecum. manifestat quod dixerat scilicet eos dei iusticiam ignorare et ei subiecti nolunt cum tamen iusticiam legaliter statuere velint. **C**irca quod considerandum est quod sicut erant prius dicunt intentio cuiuslibet legislatoris est facere homines iustos. vñ multo magis lex veteris bonitus diuinitus data ordinabatur ad faciendum homines iustos. **H**anc tamen iusticiam lex promulgata facere non poterat. quia neminem ad pfectum adduxit lex. ut dicitur. **Heb.** 7. **S**ed ordinat homines in christi quemque permittet et pfiguratur. **Gal.** 3. **L**ex pedagogus noster fuit in christo ut ex fide iustificemur et hoc est quod dicit. **A**propositum est finis legis ad quemque scilicet tota lex ordinatur. **p**ro. **O**is columatiōis vidi finem. **F**inis inquit ad iustitiam ut scilicet homines per christum iusticiam consequatur quaz lex intendebat supra octano. **Q**uo impossibile erat legi mittens deum filium damnavit peccatum in carne ut iustificatio legis impleretur in nobis. **E**t hoc dico omni credenti quia per fidem suos iustificat. **Io.** 1. **D**edit eis potestatem filios dei fieri his quod ceteri dicit in nomine eius. **D**einde cum dicit **M**oyses enim tecum probat veritatem eorum quae iudei ignorabant scilicet iusticia sit pfectio quod iusticia legis. **E**t hoc auctoritate ipsius moy-

si veteris legislatoris. primo ergo per eius verba ostendit conditionem iusticie legalis. scilicet conditionem iusticie fidei ibi. **Q**ue autem ex fide est tecum. **D**icit ergo primo. **N**ecesse distinguit iusticiam humanam a iusticia dei. **M**oyses enim scripsit. **Levi.** 18. **Q**uoniam homo qui fecerit iusticiam quam ex lege est vivet in ea. ubi sic licet nostra habet custodire leges meas atque iudicari quam faciens homo vivet in eis. **E**t 3. 20. **J**udicia mea piecunt que faciens homo vivet in eis. quod scilicet hoc comoditas cosequatur homo per legem obficiari non occideretur tanquam legis transgressor. **heb.** 10. **I**rritam quis facies legem moysi abiegit villa misericordia morietur. **Levi.** 20. **Q**ui maledixisset patri vel matri mortis morietur et sic de aliis. **P**ossimus etsi terius dicere quod per legem obficiationem homo ordinatur in vita punita. punitur enim lex temporalia bona et quedam maledicunt quod ad ordinacionem carnalis vita pertinet. **heb.** 9. **J**usticiam carnis visum ad temporis correctionis ipositum. **S**ed contra videtur esse quod dominus dicit. **marb.** 19. **Q**ueretis quod boni faciam ut habeam vitam eternam. **R**espondit. **S**i vis ad vitam ingredi serua maledicata. **A**nde et supra. **S**ed super illud **L**ex autem subintrauit. dicit quodam glo. **J**usticia legis suo tempore custodita non solum bona temporalia sed et vitam conferat eternam. sed hec intelligenda sunt secundum spirituali sensum legis quod pertinet ad fidem christi. **S**ed quod hic dicitur referatur ad exteriorem legis sensum: secundum quod lex de vita eterna mentione non faciebat. **D**einde cum dicit. **Q**ue autem ex fide est iusticia tecum. **I**nducit auctoritatem moysi de iusticia fidei. **E**t primo moyses per certitudinem fidei quod debet esse in corde hominis. scilicet fidei effectus ibi. **S**ed quod dicit scriptura tecum. **D**icit ergo primo non solum locutus moyses de iusticia legis sed etiam ipse sic dicit de iusticia que est ex fide. **Q**ue autem ex fide est iusticia sic dicit id est sic loquitur in corde hominis. **D**ixit enim in corde tuo scilicet dubitando. **Q**uis ascendet in celum. quasi hoc impossibile repugnat. sicut et puer. **zo** queritur. **Q**uis ascendet in celum atque descendit quia scilicet hoc tenere quasi impossibile est deducere christum a celo id est afferere christum non sit in celo contra id quod dicitur. **Io.** 3. **N**emo ascendet in celum nisi quod descendit de celo sicut Iudas ibis qui est in celo. **Eph.** 4. **Q**ui descendit iste est et ascendit super omnes celos. **A**utem enim ne dixeris quod descendit in abiitum. **i**. in infernum quasi reputas hoc esse impossibile. hoc enim negare est reuocare christum ex mortuis scilicet negare enim non est mortuum. **I**ste enim moriens in abiitum defecit. **Ecc.** 2. 4. **P**enetrabo inferiores pates terre. **E**t secundum prophetam duxit de duobus articulis fidei christi scilicet de eius ascensione et de eius morte et defecitu in inferiores. quoniam primum primitus ad maximam christi exaltationem. secundum ad maximam eius humilitatem. **P**otest autem aliter expoliari ut dicat nobis certitudine duorum articulorum. primo quod est incarnationis et de celis ad terram descendit ut sit sensus iste dixeris in corde tuo quod ascendit in celum et expolit supplendo. **i**. christum deducere. **Qui** dicat. **Q**uis ascendet in celum ad deducendum christum ad nos quod est deus non sicut necessarium quod ipse propria virtute descendit. scilicet ait resurrectionis cum subdit. **A**utem enim ne dixeris quod descendit in abiitum et supponendo addidit. **H**oc est christus ex mortuis renocare. **Quasi** dicat. **A**lluc defecit ut inde posset christum reuocare sicut ex persona insipientia dicitur. **Cap.** 2. **N**on est quod agnoscit sit resuersus ab inferno. **E**t hunc sensus cognitiveris moysi dicit enim deus. **zo** secundum literam nratz. **M**andatum quod ego principio tibi hodie non supra te est negata pcul possum neque in celo sit ut possis dicere. **Q**uis nimis valet ad celum condescendere et deferat illud ad nos. **N**ec est inconsueta nisi quod moyses dixit de mandato legis hoc aplaus attribuit christum quod christus est verbum dei in quo sunt omnia dei mandata. **S**ic ergo intelligendum est quod dicitur. **Q**uis ascendit in celum id est christum deducere. **A**si dicat. **Q**uis postest in celum condescendere ut verbum dei inde deferat ad

Ad Romanos

nos. Et id est dicendum in alio quod sequitur. Deinde enim dicit. Sed ad dicit scriptura tecum ostendit fructus fidei et eiusdem auctoritatem. Et primo ponit auctoritatem, secundo expoit eam ibi. Hoc est verbum fidei tecum. tertio probat expositi o non esse convenientem ibi. Corde enim credit tecum. Dicit ergo primo. Sed quod dicit scriptura? Hoc inquit Prope est verbum in ore tuo et in corde tuo. Sic enim post prima verba de utroque sequitur. Iuxta te est sermo valde in ore tuo. Quasi si dicatur. non solliciteris quod ibi desit verbum fidei iustificantis propter hoc quod Christus est in celo secundum naturam divinam aut quod descendit in infernum propter mortem humanitatis quod ipse descendens de celo et resurgens ab infernis impressum verbum fidei in ore tuo et in corde tuo. Unde quod dicit Prope est potest referri ad hoc quod verbum dei sumus adepti per Christum unicumannum et resurrectum hebreos 2. Quia cum initio accepisset enarrari per dominum. Ier. 1. Ecce dedi verba mea in ore tuo. Et secundum gloriam. quod dicit propter referendum est ad utilitatem secundum quod dicimus. propter apud nos esse quod nobis est comodum et utilile. Verbo enim dei cor nostrum mundatur. Io. 15. Jam vos misericordia estis propter sermonem quem locutus sum vobis. Cui potest referri ad hoc quod verba fidei et si sunt supra rationem. Eccles. 3. Plurima supra sensus hominis monstrata sunt tibi. non tamen sunt contra rationem. quia veritas non potest esse veritatem contraria. psalmus. Testimonia tua domini credibilia scilicet sunt nimis. Deinde cum dicit. Hoc est verbum tecum. exponit auctoritate predicationis. Et primo ostendit quod sit illud verbum de quo moyses loquuntur dicens. Hoc est verbum fidei quod predicanter. 2. Ibi. 4. Predica verbum. Ier. 23. Qui habet sermonem meum loquatur sermonem vere. Secundum exponit quod hoc verbum est in ore per confessionem et in corde per fidem. Et hoc est quod subdit. quod si confitearis in ore tuo domini Iesum Christum secundum cognoscens eum tam subiecto sibi tuum affectum secundum quod dicitur. 1. cor. 12. Nemo potest dicere dominus Iesus nisi in spiritu sancto. Et iterum. Si credideris in corde tuo scilicet fidei forma ta que per dilectionem operatur. ut dicit. Act. 2. Quod deus exaltavit illum a mortuis. psalmus. Tu autem misericordie mei et resuscita me quod ut dicitur. 2. cor. 10. Resurrexit ex virtute dei que est deus sibi et patri. Salutem eris scilicet salutem eternam. de qua dicitur. Isa. 45. Saluatus est israel in domino salute eterna. Quod autem dicitur. dominus Iesum ad mysterium incarnationis referuntur. Quod autem sequitur Christum manifeste ad resurrectionem refertur. de quibus duobus articulis supra fecerat mentionem.

Lectio secunda.

Orde enim creditur ad iusticiam ore autem confessio fit ad salutem. Dicit enim scriptura. Omnis qui credit in illum non confundetur. Non enim est distinctio iudei et greci. Nam id est dominus omisit; diues in omnes qui inuocant illum. Omnis enim quisquis inuocauerit nomen domini salvus erit. Quomodo ergo inuocabunt in quem non crediderunt? Quomodo autem audient sine predicatione? Quomodo vero predicabunt nisi militantur sicut scriptum est. Quia speciosi pedes euangelizantium pacem. euangelizant bona. Sed non omnes obediunt euangelio. Esaias enim dicit dominus quis credit auditui nostro. Ergo fides ex auditu; auditus autem per verbum Christi. Premiserat aplius exponendo verbum moysi et confessio

oris et fides cordis opantur salutem. pponens hoc causa exempli in duobus articulis. hic probat quod dixerat in uniuersali. Et circa hoc tria facit. primo ostendit quod per fidem et confessionem homo coequitur salutem. secundum ponit salutem et dinem ibi. Quomodo ergo inuocabunt tecum. tertio infert quamdam conclusionem ex dictis ibi. Ergo fides ex auditu tecum. Circa primum tria facit. primo ponit quod intendit dicens. Ecce dico quod si confitearis ore et credas corde salutem eris. Corde enim creditur ab hoce ad iusticiam id est ad hoc ut iustificari per fidem coequatur supra. secundum. Iustificant igitur ex fide. Signatur autem dicit. Corde creditur id est voluntate. Tercium. et cetera que ad exteriorum dei cultum pertinet potest homo nolles sed credere non potest nisi volens. Intellectus enim creditur ad hoc quod homo est iustificatus per fidem oportet quod ei fides per dilectionem operatur ad coequandam salutem. Unde subdit. Ora autem confessio fit ad salutem scilicet eternam consequendam. Etiamque salutis autem mea in sempiternum erit. Est autem triplex confessio necessaria ad salutem: primo quod confessio proprie iniquitatis. secundum illud. psalmus. Dixi enim confessio penitentis. secundum confessio est quod quod homo confiteatur misericorditer beneficia patritatis. psalmus. Confitemini domino quoniam bonus. Et hec est confessio gratias ageret. Tertia est confessio divinae veritatis. Act. 10. Omnis qui confitebitur me coram hominibus confitebor et ego enim coram patre. Et hec confessio est creditur de qua nunc aplius loquuntur. Hec autem est necessaria ad salutem pro loco et tempore quoniam scilicet expedit fides aliquius scilicet a profectore fidei vel quando prelatur fides aliena. sicut prius prelati debent predicare fidem subditam suis. Et ideo baptizati linuntur crismate in nomine signo crucis ut ipsius crucifixum confitentes non erubescant supra. Non enim erubescit euangelium. Ita est autem et de oibus virtutum attributus quod pro loco et tempore sunt necessarii ad salutem. Nam precepta affirmativa que de eis dant obligatio semper. sed non ad semper. Secundum ibi. Dicit enim scriptura tecum. probat per auctoritatem prophetarum. dicit enim scriptura scilicet. Isa. 28. Deus qui credit in illum fide non confundetur scilicet deficiens a salute. ecclesiast. 2. Qui timet dominum credit illi et non evanescit merces vestra. Ita vero nostra habet qui crediderit non festinet vi supra dicitur. Tertio ibi. Non enim est distinctio tecum. probat hoc esse uniuersaliter intelligendum cum esayas inde finit hoc proferat. Et primo ponit quod intendit dicens. Ideo dictum est. Omnis qui credit tecum. Non enim est distinctio quantum ad hoc uidetur et greci. Col. 3. Abi non est gentilis et iudeus circumsatio et precipuum tecum. secundum probat per rationem que duplice hodie invenitur. quoniam primus tangit dicens. Nam id est dominus omnibus supra. 3. An iudeorum deus tantum? Nonne et gentilis. psalmus. Rex ois terre deus. Et ideo ad ipsum patet pudorem omnium salutis. Secundum medium tangit dicens. Dives in omnes qui inuocant illum. Si enim non esset tanta bonitatis et sufficeret ad satisfactionem virtus quod posset putari quod non obtemperat credentibus puderet. sed diuinitas bonitatis eius et misericordie inefficietes sunt supra. 2. An diuinitas bonitatis eius contemptis. Ephes. 2. Deus autem qui dives est in misericordia tecum. Tertio probat id est per auctoritatem que habetur. Iacob. 2. Deus qui quis inuocauerit nomen domini salutis erit. Et autem inuocare in se vocare per affectum et deuotum cultum. psalmus. Inuocauit me et ego exaudiens eum. Deinde cum dicit. Quomodo ergo inuocabunt tecum. ponit ordinem quo quis vocatur in salutem que est ex fide. Et circa hoc duo facit. primo ostendit quod ea que sunt postea

rora in hoc ordine sine priorib^z esse nō possunt. Secundo oñdit q^z positis prioribus nō est necessariu^m posteriora ponⁱ. Ibi. Sed nō om̄is euāgeliū obediunt. Circa primū duo sa^cit. Primo ponit ordinē cor^z qui requirunt ad salutem. Sed cōfirmat q^z supposuerat p^z auctoritatē ibi. Sicut scriptus est. Nonit autē primo quicq^z per ordinē incipiens ab inuocatione ad quā fīm auctoritatē pp̄be sequit̄ salus. Dicit ergo. Nō ergo inuocabit in quē nō crediderunt. Quasi dicat. Sine dubio inuocatio salutē facere nō pōt; nisi fide precedēt. Pertinet autē inuocatio ad p̄fessionem oris que ex fide cordis pcedit. p. Credidi. ppter quod locutus sum. 2^o. co^z. 4. Nos credim^z ppter quod r loqⁱ mur. Sc̄do a fide ascendit vel pcedit ad audituz dicens. Aut q^z credēt ei quē nō audierūt. Ille enim homo crederē dicit que sibi ab alijs dicitur que ip̄e nō videt. Jo. 4. Jam nō ppter tuā loquelā credimus. Ip̄si enim audiūtur r sc̄imus tc. Est autē duplex auditⁱ. Unus quidē interio^r quo quis audit a deo reuelāt. p. Audiam quid loquāt in me dñs deus. Alius autē auditus est quo alijs audit ab hoīe exterius loquēt. Act. 10. Adhuc loquēt petro verba hec cecidit sp̄uſanciū sup̄ om̄es qui audiebant verbū. Primus autē auditus nō cōmunitate pertinet ad om̄es: sed ppter p̄inat ad gratia pp̄bile que est gratia gratis data distincione aliquib^z sed nō om̄ibus sedm illud. 1^o. co^z. 12. Diffusiones gratiar^z sunt. Sed q^z tunc loquāt de eo quod cōdistincione ad om̄is pertinere pōt sedm illud quod supra dixit. nō enī est distinctio: relinquit q^z hoc sit intelligendū de sc̄o auditu. Et ideo subdit. Quomodo ergo audient sine predicante. Auditus enim exterior est passio quādū audientⁱ q^z absqⁱ actione loquētis esse nō pōt. An r dñs mādauit discipulis. Mat. v. 10. Euntes in mundū vniuersum p̄dicare euāgeliū omni creature. Ea vero que fidei sunt p̄dicatores a semetipſis nō habēt sed a deo. Isa. xxi. Que audiūt a dño deo exercituū annūclauⁱ vobis. 1^o. co^z. 11. Ego enī accepi a dño q^z r tradidi vobis. Et ido. 4^o. subdit. Quoniam vero p̄dicabāt nisi mittantur. Quasi dicat. Nō digne. Iere. 23. Nō mittebam eos r ipsi currebat. Mittitur autē aliqui a dño duplēciter. Uno mō immediatⁱ ab ip̄o deo per inspirationē internaz. Ps. 48. Et nūc dñs deus misit me r sp̄us eius. Hui^z au^tes missiōnis signū quādoq^z quidē est sacre scripture auctoritas. Unde Jobānes baptista cū quereret ab eo quis esset auctoritatē. pp̄be induxit dicens. Ego vox clamantis in deserto: dirigite viā dñi. sicut dixit psa. pp̄ba. Ut legit. Jo. 1. Q^z nūc aut signū huīus missiōnis est veritas que annūciat. Unde p^z contrariu^r dicit deuter. 18. Q^z hoc habebit signū q^z in noīe domini. pp̄ba p̄dixerit r non euenerit hoc dñs nō et loquātⁱ. Q^z nō vero signū huīus missiōnis est operatio miraculi. Unde dicit exo. 4. Q^z cum dixisset moyses dño nō credent mihi. s. illi ad quos mittor: dominus dedit ei potestatē signa faciēt. Nec tamē ista duo vltima sufficiēt demonstrat̄ dei missiōnem. p̄sertim cu^z aliquis annūciat aliqui cōtra fidem. Dicit enī dentr. 13. Si surrexerit in medio tui. pp̄ba r predixerit signū atqⁱ portentū r euenerit quod loquātⁱ est r dixerit tibi eam^z r sequamur deos alienos nō audire verba illi^z. Alio modo mittuntⁱ aliqui deo mediate auctoritatē plato^z qui gerunt vicē dei. 2^o. co^z. 8. Vl̄sim^z cu^z illa frātre nostrum cuius laus est in euāgeliū p^z oīs ecclēsias. Deinde cu^z dicit. Sicut scriptū est. inducit auctoritatē ad hoc vltimū quod dixerat de missiōne p̄dicator^z dicens. Sicut scriptum est tc. Ps. 52. Quā speciosi pedes euāgeliūntū pacem euāgeliūntū bona vbi littera nostra sic hz. Quā pulcri sap̄ra mōtes pedes annūciantis bonū. Et similiē babel. Haiz primo. Ecce super mōtes pedes euāgeliūntis r annūciatis pacē. In bīs autē verbis pmo p̄menda

tur p̄dicator^z p̄cessus cum dicit. Quā speciosi pedes. q^z duplēciter pō intelligi. Una mō vī g pedes intelligātur eoz p̄cessus q^z s. ordinate pcedunt nō usurpātes si bi p̄dications officiū. Cat. 7. Quā pulcri sunt gressus tul in calciamētū filia principis. Alto mō possunt intelli gi p^z pedes affectus: qui rectitudinē habēt duz nō intenti one laudis aut lucri verbū dei annūclant. sed ppter oīz salutem r de gloriā. Eze. 1. Pedes cor^z pedes recti. Secundo tangit p̄dications materiā: que quidē est dupler. P̄dicat enim ea que sunt virilia ad virtū pīstē q^z desig nat cum dicit. Euāgeliūntū pacem. s. triplicē. Primo quidē annūciant pacē quā r p̄fecit inter hoīes r deum 2^o. co^z. 5. Deus erat in xp̄o mundū reconcilians sibi. Et posuit in nobis verbū reconciliationis. supra. 5. Pacē ha beam^z per ibm xp̄m ad vīm. Sc̄do annūciant pacē habēdaz cī oībus homībus. Infra. 12. Si fieri potēt q^z ex vobis est cū oībus homībus pacem habētes. Tertio annūciant ea per quod homo pōt habere pacē in semetipſo. p. Pax multa diligētibus legē tuam dñe. Et sub hijs trib^z continēt̄ oīa que in hac vita sunt virilia ad salutē vel q^z tūm ad deum vel q^z tūm ad pximū. vel q^z tūm ad semet ip̄m. P̄dicant etiā ea q^z speramus habere in alia vita. Et q^z tūz ad hoc dicit. Euāgeliūntū bona. Luc. 12. Su per oīa bona sua constituet cu^z. Deinde cī dicit. Sed nō om̄es obediunt euāgeliū. 2. Ibe^z. 3. Non enī oīum est fides. Doc autē dicit ideo vt oñdatur q^z verbum exterius loquentis nō est causa sufficiēt fidelitatis cor hoīe attrahant virtute dei loquētis. Jo. 6. Om̄is qui audiūt a patre meo r vidis cit venit ad me. Et sic q^z hoīes credit nō est attribuendū tam p̄dicatores industrie q^z diuine gratie. Per hoc etiā ostendit q^z om̄is incredulū nō excūtātur a peccato. sed illi qui audiūt r nō credit. Jo. 1. 5. Si nō venissez r loquētus eis nō fuissez peccati nō haberent. Nūc autē excusationē nō habent de peccato suo. Et hoc etiā magis consonat hijs que aplūs posterius dicet. Sc̄do ad hoc inducit auctoritatē cum subdit. ysa. enī dicit. Nūc quis credidit auditui nostro. Quasi diceret Kar^z. Eze. 2. Increduli r subversores sunt tecuz. Mich. 7. Factus suis sicut qui colligit in autūno racemos vindemie. Quod quidez ysalas dixit preuidens indeoz infidelitatē futuraz. Ecc. 4. 8. Spū magno vidit ultima tc. Dicit autē auditui nostro vel ppter id q^z a deo audiūt sicut dicit in abdia. Auditū audiūtū a dño r legatos ad gentes misit. Ul ppter id quod hoīes ab apostolis audiebāt. Eze. 33. Au diunt verba tua r nō faciunt ea. Deinde cu^z dicit. Ergo fides ex auditu tc. Insert coūclusionē ex dictio dicens. Ergo ex quo aliqui nō credunt nisi audiūt fides est ex auditu. p. In auditū auris obediūt mībi. Sed cōtra videret esse q^z fides est virtus infusa diuinitus. phil. pmo. Nobis datum est vt in ip̄m credatis. Cōcēdū est ergo q^z ad fides duo requirent. Quoz vñi est cordis inclinatio ad credētū. r hoc nō est ex auditū sed ex dono ḡfe. Aliud autē est determinatio credibilis r istud est ex auditū. Et ideo cornelius q^z habebat cor^z inclinatio ad credētū necesse habuit vt ad eum mitteret petrus qui sibi determinaret quid esset credētū. Ex eo vero q^z dixerat. Quo audiēt sine p̄dicante r quomō p̄dicabunt nisi mittant. cōclusit. Auditū ait. s. credētū est per verbus p̄dicatorū quod est verbum xp̄i. Ul q^z est de xp̄o. 1. co^z. pmo. Nos p̄dicamū xp̄i ibm. Ul q^z a xp̄o habent q^z mittuntur 1. co^z. 11. Ego enī accepi a dño quod r tradidi vobis.

Ad Romanos

Lectio tertia.

Red dico. Numquid non audierunt? Et quidez in omnē terrā exiuit son⁹ eoz, et in fines orbis terre verba eoz sed dico. Numquid israel nō cognouit. Primo moyses dicit. Ego ad emulationem vos adducam in omnē gentem, in gentē insipientēz in iram vos mittā. Esaias aut̄ audet et dicit. Inuētus sum a nō querētibus me, palā apparui hūs qui me nō interrogabant. Ad israel aut̄ dicit. Tota die expandi manus meas ad populum nō credentem sed contradi centem mihi.

Post q̄ oñdit iudeoz casuz esse miserādum, q̄ ex ignorātia peccauerūt; hic oñdit q̄ eoz talis casus nō est excusabilis ex toto, q̄ eoz ignorātia nō fuit inuincibilis vel ex necessitate exiit sed quodāmodo voluntaria. Et hoc quidē oñdit dupliciter. Primo quidē p̄ hoc q̄ audierūt ex doctrina apostolor. Seco p̄ hoc q̄ cognoverūt ex doctrina legis et prophetarum ibi. Sed dico. numquid israel nō cognouit re. Circa primum duo facit. Primum p̄ponit questionem dicens. Dicūt est q̄ fidēs est ex auditū et nō possum homines credere ei q̄ nō audierūt. Dico ergo. Numquid audierunt? vt. s. per hoc possint excusari totalit̄ ab incertitudine. Scđm illud. Jo. 15. Si nō venissem et loquutus eis nō fuisse peccati nō haberent. Seco ad questionem respōdet interimēdo p̄ autoritatem ps. dicētis. In oēm terrā exiuit sonus eoz. s. aploz. i. fama eoz exiuit in oēm terrā nō solū iudeoz sed etiā oīuz gentium. Job. 28. Per ditio et mōre dixerunt aurib⁹ nostris. Audiuim⁹ famā eius. s. sapientie p̄ aplos p̄dicat. Et domin⁹ eis p̄cepérat Da. vltio. Unentes in mundū vniuerſū p̄dicante euangelium omni creature. Et verba eoz s. distincta eoz doctrina exiuerūt in fines orbis terre. Ad līaz vlos ad fines mūd. ysa. 2. 4. A finib⁹ terre laudes audiūm⁹ gloriā iusti. Et. 49. Dedi te in luce gentium ut sis salus mea vlosq; ad extremū terre. Et est notandum q̄ fm ang. hec verba non dum erat cōpleta q̄n aplus talia loquebāt. sed p̄uidebat ea esse cōplēta. Et ideo vit⁹ p̄terito p̄ futuro, ppter certitudinē diuine p̄ordinationis, sicut etiā daniel cuius verba assumit aplus manifeste vtebatur p̄terito p̄ futuro. Et hoc ideo dicit augustin⁹, q̄ adhuc tēpore suo dicit fusisse quasdam gētes in africis p̄ibus; quibus nō erat fides xp̄i p̄dicata. Crisostom⁹ aut̄ sup Da. econtrario dicit q̄ b⁹ quod hic dicit cōpletuz fusse tēpore apostolor, exponēs sic q̄d habet. Da. 2. 4. Et p̄dicabitur hoc euangeliū regni in vniuerso orbe, et tunc veniet plūmatio. i. destruc̄o Iherlin. Ut̄q; aut̄ est aliqualiter verū. Tēpore em̄ aplozrum ad om̄is gentes etiā vlos ad fines mūdi puenit aliq; fama de p̄dicatione aplozrum p̄ ipsos apostolos vel discipulos eoz. Mathew es̄ p̄dicauit ī ethiopia. Thomas in india. Petrus et Paulus in occidēte. Et hoc est quod crisostom⁹ dicere int̄edit. Nō tamē sic fuit impletuz tēpore apostolor, q̄ in oīibus gentibus ecclesia edificare, qd tamē est implendū ante finem mūdi vt ang. dicit ad hec̄htum. Magis tē p̄tē intentioni apostoli cōgruit exposizio crisostomi q̄ augustini. Bulla em̄ ratio effet austeren⁹ tē excusationē infidelibus per hoc. q̄ i futurū erant audiuti. Per hoc tū nō habetur q̄ ad singulos hoīes fama p̄dicationis apostolice guenerit licet guenerit ad oēs gētes. Numquid ergo illi ad quos nō puenit vīpote si fūrū nutriti in siluis excusationē habent de peccato infidelita-

tis. Ad hoc viceāsi est q̄ scđm sīlaz dñi q̄ habet. Jo. 15. Illi qui loquentē dñm q̄ se vel q̄ eius discipulos nō audiēt excusationē habent de peccato infidelitatis, nō tamen beneficiū dei cōsequen̄t. vt. s. iustificen̄t ab alijs peccatis vel que nascēdo cōtraxerunt vel male viuēdo addiderūt. et pro his merito dānuntur. Si qui tamē eoz fecisser qd in se est, dñs eis scđm suā misericordiā p̄uidisset mutēdo eis p̄dicatorem fidei sicut petruz cornelio. act. 10. Et paulum macedonibus, vt habet act. 16. Sed tamen hoc ip̄m quod aliqui faciūt qd in se est cōuertendo se. s. ad deūz ex deo est momente corda ip̄oz ad bonū. Tren. 5. Conuerte nos domine ad te et conuertemur. Deinde cuz dicit. Sz dico. Numquid israel tē. Ondit eos esse inexcusabiles ppter noticiā quā habuerunt ex lege et prophetis. Et p̄mo moner questionē dicēs. Sed dico adhuc inquirēdo. Numquid israel, i. populus iudeoz nō cognouit ea q̄ p̄tinēt ad misteriū xp̄i et ad vocationem gentiū et colum iudeoz? Plane cognouit. infra. 1. Infruct⁹ per legē, p̄. Non fecit taliter omni nationē bar. 4. Beati sum⁹ o israel q̄i qui placita sunt deo manifesta sunt nobis. Sedo deēminat mota questionē cum dicit. Primum moyses dixit qui est legislator; qd nō est sic intelligendū p̄ hoc qd inducit. p̄mus quasi fuerint duo moyses. Quoꝝ p̄mus hoc dixit sed q̄ moyses fuit p̄mus id est p̄cipuus inter doctores iudeoz. deūt. vltimo. Non surrexit ultra pp̄ha in isrlisicut moyses. Vel prim⁹ fuit in ordine talia dicendi q̄ ipse pri⁹mus inter alios dixit deūt. 32. Ego ad emulationem vos adducā in nō gentez in gentē insipientē in iram vos mittā. Abi littera nostra habet. Ego puocabo eos ī eo qui nō est populus et in gente stulta irritabo eos. Abi duplex est distinctio atēdenda. Primum quidē ex parte gentilitatis q̄s vocat nō gentem quā nō dignā vocari gentez eo q̄ nō erat adunata in cultu vni⁹ dei. Ecc. 50. Terra nō est gens quā oderim. Landem autē gentilitatē vocat gentem insipientē et si aliqualiter gens dici posset secundū et adunat et gubernatur lege humana. dicitur tamen insipientē quasi priuata vera sapientia que in cognitione et cultu dei p̄sistit. Ephē. 4. Sicut et gentes ambulant in vanitate sensus sui tenebris obscurātū habentes ī intellectum alienati a vita dei. Et sic refertur ad gentilitatem scđm statum ante cōversionem. Possunt hec etiā duo attribui gentilitati post questionem que dicuntur nō gens id est nō gentiliter vivens sicut aplus dicit ibidem. Jam nō amplius ambuletis sicut et gentes. Dicit etiā gentilitas conuersa gens insipientē scđm opinionē infidelit. a. cox. 3. Si quis inter vos sapiēs videtur esse stultus fiat vt sit sapiens. Scđa dīla attendit q̄tum ad hoc q̄ p̄mo p̄te emulationem. s. inuidie qua iudei inuidēbāt gentilib⁹ cōuersis. Gal. 4. Emulatūr vos nō bene. Scđo ponit iram qua contra eos irascunt. ps. Observabit peccator iustum et stridebit tē. Et hec duo cōgrue cōiunguntur. q̄ ex iūis dia cātūr ira. Unde Job. 5. dicitur Hirū stultum interficit tracundia et p̄uili occidit inuidia. Dicit autē deus in emulationem inducere et in iram mittere nō quidem ī eis causādo malitiam sed subtrahendo gratiā vel potius faciendo cōversionem gentium; vnde iudei occasionem ire et inuidie sumunt. Scđo ostendit eos cognoscere per doctrinam prophetarum inducūt yslam. Primum quidē p̄nunciante p̄ersionem gentium dicens. Ysa. autē audet et dicit id est audacter iudei veritatem annūciat q̄uis ei p̄iculum mortis imminaret. Job. 39. Audacter in occursu p̄git armatis et dicit. Ysa. 6. 4. Inuentus sum a gētibus nō querēbās me palam apparui his qui me non interrogabāt. vbi līaz nā sic bz. Quesierūt me q̄ ante nō interrogabāt inuenerit q̄ nō inq̄uerit me. In his aut̄ ybis p̄mo designat p̄ersionē gentiū dicēs. Inuētus sum a